
George Weigel: Spojrzeć na świat przez pryzmat

myśli i nauczania Jana Pawła II

18 maja – w 102. rocznicę urodzin Karola Wojtyły i 2. rocznicę

powołania Instytutu Kultury św. Jana Pawła II – rusza rekrutacja na

kolejny rok Studiów Janopawłowych – „JP2 Studies”. Z tej okazji

przypominamy rozmowę z George'm Weiglem, słynnym biografem Jana

Pawła II i wykładowcą „JP2 Studies”, którego wykład uświetni

jubileuszowy dzień.

Marta Broniewska (Teologia Polityczna): Czy jako jeden z

czołowych światowych znawców życia i nauczania św. Jana Pawła

II uważa pan, że jego duchowa i intelektualna spuścizna jest

dostatecznie obecna w Kościele i współczesnej debacie publicznej,

w którą jest zaangażowany?

George Weigel (filozof i teolog katolicki, autor dwutomowej

biografii Jana Pawła II): Nie. Jan Paweł II jest podziwiany jako swego

rodzaju wzór dla Kościoła na całym świecie, ale jest dla mnie oczywiste,

że Kościół nie zaczął nawet przetrawiać bogactwa jego papieskiego

nauczania. Możliwe, że w Stanach Zjednoczonych ten proces zaczął się

wcześniej niż w pozostałych częściach świata, ale nawet tu pozostaje

wiele do zrobienia, aby wypełnić i utrwalić wizję Jana Pawła II.



W jaki sposób dziedzictwo Jana Pawła II może pomóc nam

zrozumieć i stawić czoła najważniejszym problemom, przed

którymi stoi współczesny świat i Kościół?

Jeśli spojrzymy oczyma Jana Pawła II na przyszłość zachodniego

projektu cywilizacyjnego, albo zachodniej demokracji, dostrzeżemy, że

ten projekt znalazł się w głębokim kryzysie. Polega on na jego

wewnętrznej niespójności, a jeśli przeczytamy uważnie najważniejszą

społeczną encyklikę Centesimus Annus, a także jego list apostolski,

Ecclesia in Europa, jej źródła stają się dla nas wyraźne.

Kościół katolicki, nawracając świat na prawdę objawienia biblijnego,

przywraca mu również rozum z jego zdolnością do porządkowania

ludzkich spraw. Te kwestie idą ze sobą w parze. Kościół, pojmujący

swoje zadanie jako permanentną misję – jak przedstawiał to Jan Paweł

II podczas Wielkiego Jubileuszu Roku 2000, jak opisywał w

Redemptoris Missio i Novo Millennio Ineunte – spełnia zarówno swoje

wielkie posłannictwo i oferuje zachodniej cywilizacji drogę wyjścia z jej

kryzysu.

Jeśli spojrzymy na teraźniejszość i przyszłość oczyma Jana Pawła II,

widzimy przede wszystkim wielkie wyzwanie. Jednak spoglądając na

nie przez pryzmat jego myśli i nauczania, widzimy również wzorzec

odnowy Kościoła i reformy społecznej, który niesie nam nadzieję na

spełnienie jego wielkiej wizji, którą przedstawił przed Organizacją

Narodów Zjednoczonych 25 lat temu: „nowej wiosny ludzkiego ducha”.



Jakie są zatem według Jana Pawła II obowiązki chrześcijanina we

współczesnym, szybko sekularyzującym się świecie?

W wizji Kościoła Jana Pawła II dom każdego katolika jest „terytorium

misyjnym”. Jest nim także miejsce pracy, każdy obszar jego życia, także

jako obywatela i konsumenta.

Ta głęboka, ale i wymagająca wizja przyszłości katolicyzmu, w której

każdy wierzący jest misjonarzem i każde miejsce jest miejscem misji, z

pewnym opóźnieniem przedostaje się do powszechnej świadomości

katolików, szczególnie tych, którzy przez długi czas mogli wygodnie żyć

w chrześcijańskich społeczeństwach i kulturach. Wyzwanie polega na

tym, że musimy uświadomić sobie, że żyjemy w czasach apostolskich, a

nie Christianitas. Christianitas, cywilizacja chrześcijańskana

Zachodzie, przestała istnieć.

Instytut Kultury św. Jana Pawła II na rzymskim Angelicum swój

pierwszy rok działalności podsumowuje inaugurując roczny

program studiów, kierowany do studentów, którzy chcą „myśleć z

Janem Pawłem II o problemach współczesności”. To ważny krok w

stronę utworzenia ważnego akademickiego ośrodka badań nad

spuścizną Jana Pawła II, wyjątkowy projekt w skali europejskiej.

Jest pan jednym z wykładowców, którzy będą mieli udział w

tworzeniu tego ośrodka. Jakie są cele i znaczenie tego projektu?



Jestem bardzo zadowolony, że mogę mieć wkład w tę ważną inicjatywę.

Mam nadzieję, że pomoże ona studentom spojrzeć na świat przez

pryzmat myśli i nauczania Jana Pawła II, nie tylko na niego samego

jako wyjątkowego człowieka – którym, rzecz jasna, był, ale posiadał on

również głęboką zdolność analizy i rozpoznania źródeł kryzysu

współczesnej cywilizacji. Moim zdaniem ta analiza jest dziś szczególnie

warta zgłębiania.

Jakie są najważniejsze wątki i tematy, które poruszy pan w trakcie

swoich zajęć na Angelicum? Jaką myśl chciałby pan w

szczególności przekazać swoim studentom?

Moim zdaniem, szczególnie ważną rolę odgrywa rozumienie osoby w

myśli Jana Pawła II. Spór antropologiczny stoi w centrum wielu

problemów i konfliktów, które przetaczają się we współczesnym

świecie, w szczególności na Zachodzie. Poza tym, doktryna społeczna

Jana Pawła II może powiedzieć nam naprawdę wiele na temat

problemów, których doświadczają współczesne demokracje. Podczas

swoich zajęć chcę zgłębić oba te zagadnienia, które pomogą studentom

zrozumieć, że wizja Jana Pawła II umożliwia nam wyraźniej uchwycić

teraźniejszość.

Rozmawiała Marta Broniewska

Dowiedz się więcej o obchodach dwulecia Instytutu Kultury św. Jana

Pawła II i rekrutacji na JP2 Studies
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Więcej informacji dla zainteresowanych studiami pod

adresem: JP2studies@pust.it
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